岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

第４５回少年の主張岐阜県大会～わたしの主張２０２３～を開催します

県では、次代を担う子どもたちに、物事を論理的に考える力や自らの主張を正しく伝え、理解してもら

う力を育成するため、公益社団法人岐阜県青少年育成県民会議と共同で、「少年の主張岐阜県大会」を開催

しており、今年も下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

 １ 日 時  令和５年８月３日（木） １３：００～１６：２０

           ※当日午前７時の時点で、垂井町に気象等の特別警報又は警報が発令されている場

合は、令和５年８月１０日（木）１３：００～１６：２０に延期します。

その際は、当日午前８時に岐阜県ホームページにて告知します。

 ２ 会 場  垂井町文化会館 大ホール

           〒503-2124 不破郡垂井町宮代２９５７番地２ TEL ０５８４－２３－１０１０

 ３ 日 程  １３：００～１３：２０ 開会式

          １３：３０～１５：２５ 発表（各地区代表１７名・１人５分程度）

          １５：３０～１５：５５ 審査

          １６：００～１６：２０  閉会式（講評・表彰）

 ４ 発 表 者  県内の中学生１７名

           ※各市町村からの推薦者を対象に各圏域の選考委員会において選考。

           （岐阜５名、西濃３名、中濃３名、東濃３名、飛騨２名、垂井町（開催地）１名）

 ５ 発表テーマ  次の３テーマの中から、発表者がそれぞれの思いを発表します。

           ア 社会や世界に向けての意見、未来への希望や提案など

           イ 家庭、学校生活、社会（地域活動）及び身の回りや友だちとの関わりなど

           ウ テレビや新聞などで報道されている少年の問題行動、大人や社会の様々な出来

事に対する意見や感想、提言など

令和５年７月２８日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担 当 者 電話番号

私学振興・青少年課

青少年係

係長 山内あずさ

内線 3038

直通 058-272-8238

FAX  058-278-2612

公益社団法人 岐阜県青少年育成県民会議 事務局長 朝倉芳夫 直通 058-268-0302

 ６ 表 彰  岐阜県知事賞 １名（※）

          岐阜県青少年育成県民会議会長賞 １名

          岐阜県教育委員会賞 １名

          岐阜新聞・岐阜放送賞 １名

          優秀賞 １３名

・各発表者の発表を受けて、審査を行い、各賞の受賞者を決定します。

・上記各賞の受賞者名等は、当日（８月３日（木））の午後５時を目途に岐阜県政記者

クラブに資料配布します。

※ 岐阜県知事賞の受賞者については、「第４５回少年の主張 全国大会 ～わたしの

主張２０２３～」の中部・近畿ブロック代表候補として、独立行政法人国立青少年

教育振興機構に推薦します。

  中部・近畿ブロックからは３名の代表者が審査により選考され、１１月１２日

（日）に東京で開催される全国大会に出場します。

 ７ 主 催  岐阜県、公益社団法人 岐阜県青少年育成県民会議

          独立行政法人国立青少年教育振興機構

 ８ 共 催  垂井町、垂井町教育委員会、垂井町青少年健全育成町民会議

 ９ 後 援  岐阜県教育委員会、岐阜新聞社・岐阜放送

 ＜参考＞

 ○応募者数等

   応募者数（中学生）：１４，１８３名（県内 ５４，６０５ 名中 ２６．０％）

   応募中学校数   ：   １７６校（県内    ２０５校中 ８５．９％）

 ○審査委員

長屋
ながや

 メイ子 岐阜県 小中学校長会 会長

若宮
わかみや

 靖
やす

範
のり

 岐阜県 環境生活部 私学振興・青少年課 課長

塩屋
えんや

 節
せつ

次
じ

 公益社団法人 岐阜県青少年育成県民会議 会長

加藤
かとう

 尚子
なおこ

 岐阜県 教育委員会 義務教育課 課長補佐

野中
のなか

 準二
じゅんじ

 岐阜新聞社 統合編集局 報道本部長

松村
まつむら

 麻里
ま り

 岐阜県ＰＴＡ連合会 子育て委員会 委員長

家田
いえだ

 真奈
ま な

 ＮＰＯ法人 岐阜県青年のつどい協議会 理事